
ISTITUZIONE DEI DISTRETTI NOTARILI RIUNITI DI CATANIA E CALTAGIRONE 
Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia
COMUNICATO
Istituzione dei distretti notarili riuniti di Catania e Caltagirone, con capoluogo in Catania. (13A07539)
(GU Serie Generale n.216 del 14-9-2013) 

Con decreto ministeriale  13 settembre 2013,  registrato dalla  Ragioneria  generale  dello 
Stato il 13 settembre 2013, sono istituiti i distretti notarili riuniti di Catania e Caltagirone. 
Ministero della Giustizia
DECRETO 13 settembre 2013
Istituzione dei distretti notarili riuniti di CATANIA e CALTAGIRONE
(Pubblicato sul sito del Ministero della Giustizia) 

IL MINISTRO 
Rilevato  che  con  decreto  legislativo  7  settembre  2012,  n.  155  il  comune  di  Niscemi, 

residenza notarile già rientrante nel territorio del circondario del tribunale di Caltagirone e nel distretto 
della Corte di Appello di Catania, è stato trasferito nel territorio del circondario del tribunale di Gela, 
rientrante nel distretto della Corte di Appello di Caltanissetta;

Rilevato che la residenza notarile di Niscemi, cui sono assegnati due posti di notaio, già 
appartenente  al  distretto  notarile  di  Caltagirone,  è  stata  assegnata  ai  distretti  notarili  riuniti  di 
Caltanissetta e Gela con separato D.M.;

Rilevato pertanto, che il numero dei notai assegnati al distretto notarile di Caltagirone si è 
ridotto a 13;

Rilevato che a norma dell’art. 3, comma 2 della legge 16 febbraio 1913, n. 89 il distretto cui  
siano assegnati  meno di 15 notari  deve essere riunito ad altro distretto limitrofo dipendente dalla  
stessa Corte di Appello;

Rilevato che nel territorio della Corte di Appello di Catania ricadono il distretto notarile di 
Catania, i distretti riuniti di Ragusa e Modica ed il distretto di Siracusa;

Ritenuto  opportuno  riunire  il  distretto  notarile  di  Caltagirone  al  distretto  notarile  di 
Catania, che ne sarà il  capoluogo, in ragione della comune appartenenza alla provincia di Catania e 
della vicinanza geografica

Visto l’art. 3 della legge 16 febbraio 1913, n. 89; 
DECRETA

sono istituiti i distretti notarili riuniti di Catania e Caltagirone con capoluogo in Catania.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto


